

Co każdy harcerz wiedzieć powinien...

1. METODYKA WYCHOWANIA W ZHP.

Harcerstwo. Za tą nazwą kryje się wiele pięknych przeżyć i niezapomnianych wrażeń wśród dzieci i młodzieży którzy mieli lub mają szczęście być w dobrej drużynie harcerskiej.

Wspaniały wychowawczy system jakiego nie dopracowała się żadna inna organizacja pozwala wyzwalać wśród dzieci i młodzieży najszlachetniejsze odruchy wzajemnego współzycia, poszanowania godności ludzkiej i przyrody.

Nie ma dziedziny pracy w harcerstwie, która by nie uczyła młodego Polaka czegoś dobrego, która by nie służyła społeczeństwu. Zastanawiano się dlaczego piosenki z lat wojny są tak przejmujące i tak piękne.

Życie wykazało, iż to co piękne wyrasta często wśród bólu i cierpienia. Słowa harcerskich piosenek i tych dawnych i tych współczesnych, głęboko zakorzeniają się w psychice ludzkiej bo wiążą Polaków w jeden naród, przypominają o stałej czujności i obronie naszej jedynej ojczyzny; wnoszą wiele radości życia i pozwalają patrzeć z pogodą ducha w przyszłość.

"Płonie ognisko w lesie" – Kto tej piosenki nie słyszał która od wielu, wielu lat przypomina nam lata naszej młodości, a słowa jej do dzisiaj głęboko tkwią w naszych i w obecnej harcerskiej młodzieży sercach. Piękna jej treść do dzisiaj rozbudza uczucie patriotyzmu...

"Płonie ognisko i szumią knieje, drużynowy jest wśród nas. Opowiada starodawne dzieje, bohaterski wskrzesza czas. O rycerstwie spod kresowych stanic, o obrońcach naszych polskich granic. A ponad nami wiatr szumny wieje, i dębowy huczy las."

Takich i tym podobnych piosenek, które są z radością i nadzieją śpiewane przez młodzież, jest w harcerstwie dużo, dużo więcej. Olbrzymi ładunek wychowawczy zawarty w każdej zwrotce, pozostawia trwały ślad w psychice młodego człowieka. A słowa hymnu harcerskiego ... " Wszystko co nasze, Polsce oddamy. W niej tylko życie, więc idziem żyć ..." Czy trzeba czegoś więcej ?

Ale metodyka wychowania w ZHP to nie tylko piosenki. " Przymierzam całym życiem służyć Tobie Ojczyzno ..." Harcerskie Prawo to 10 punktów, zadań, nakładających na każdego harcerza bezwzględny obowiązek walki o sprawiedliwość i równość ludzi, pracę nad kształtowaniem własnej osobowości, zdobywanie wiedzy, pomoc słabszym, ochronę przyrody, rozwój fizyczny i umysłowy oraz poszanowanie godności ludzkiej.

Ojczyzna, nauka, cnota – to napis na lilijce harcerskiej zobowiązujący każdego harcerza do jego przestrzegania. Harcerski krzyż wzorowany na orderze "Virtuti Militari", wzywa do odwagi,

męstwa i czujności. Tak – czujności, bo harcerz i instruktor musi być czujny, by swoją postawą i zachowaniem dawać przykład innym. Harcerze od zarania swoich dziejów po dzień dzisiejszy zawsze na trwale byli i są związani z losami naszego kraju. Tysiące ginęło ich w walce z hitlerowskim okupantem, w walce o niepodległość ojczyzny oddając to, co najcenniejsze dla człowieka – krew i życie ludzkie. Dzisiaj ich zadaniem jest wszechstronny rozwój osobowości ludzkiej, równanie do postępu, do przodu, rozbudzanie zdolności samodzielnego myślenia, pasji poznawania i tworzenia dla dobra drugiego człowieka.

Harcerz by mógł stać się pełnowartościowym człowiekiem, musi wiele wysiłku włożyć w proces samokształcenia. Następuje to między innymi poprzez zdobywanie indywidualnych sprawności mających na celu wzbogacenie życiowego doświadczenia, poszerzania horyzontów myślowych i rozwijania zainteresowań, wykazania umiejętności w praktycznym działaniu.

W harcerskiej metodyce pracy nie ma dziedziny nauki w której harcerz nie mógłby się specjalizować. Zadaniem instruktora jest tu jedynie pomóc młodzieży by specjalizacja ta gwarantowała rzetelne opanowanie wiedzy

W dobie rozwoju postępu i cywilizacji XX wieku, harcerstwo zyskało szersze możliwości działań w otaczającym świecie. Większy zasób napływających informacji, pozwala i ułatwia zarazem szeroki wybór kształcenia się w określonej dziedzinie wiedzy, poznawania świata, jego przyrody i tajemnic. Wyrabianiu hartu ducha, siły woli i stanowczości sprzyja system zdobywanych stopni. Szeroki zakres możliwości współpracy harcerzy z Wojskiem Polskim, PCK, LOP, PTTK, klubami sportowymi itp. sprzyja atrakcyjnemu spędzaniu wolnego czasu.

Zdobywanie kart rowerowych i pływackich, odznak turystycznych, wojskowych i sportowych kształtuje silną wolę i charakter, tworzy każdego harcerza bardziej wartościowym. Praca na funkcji zastępowego, przybocznego, drużynowego – uczy kierowania ludźmi. Ewentualnym w harcerskiej metodyce pracy jest to, że potrafi ona w tak niezwykle zharmonizowany sposób łączyć naukę z wypoczynkiem. Obozy, rajdy, wycieczki, biwaki i zimowiska, są okazją nie tylko do poznania kraju, ale i sprawdzenia samego siebie.

[Harcerstwo jest całym sercem otwarte dla Ojczyzny, dla kraju, dla wszystkich ludzi dobrej woli. Chrońmy je więc przed złem bo jest cennym klejnotem na naszej polskiej ziemi.](#)